Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Parlamentar – Vereadora Sandra Rebelato

1 Gabinete Parlamentar nº 11Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7735/2015.

Considera Visitante Ilustre o Sr. Flama-

rion Trevisan – Artista Plástico.

SÉRGIO ROBERTO CECHIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul.

Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em

seu artigo 99, inciso III, que determina que a Câmara Municipal aprovou, e Eu sanciono e

promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica considerado “Visitante Ilustre do Município de Santa Maria” o Sr. Flama-

rion Trevisan – Artista Plástico.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria,

aos ___ (__) dias do mês de outubro de 2015.

Ver. Sérgio Cechin

  Presidente da CMVSM

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Parlamentar – Vereadora Sandra Rebelato

2 Gabinete Parlamentar nº 11Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________ / 2015.

J U S T I F I C A T I V A

    Exmo. Senhor Presidente

    Ilmos. (as) Senhores (as) Vereadores (as)

    Pelo presente, na observância das disposições regimentais e legais, encaminho

para análise de Vossas Senhorias o Projeto de Decreto Legislativo que Considera “Visitante

Ilustre do Município de Santa Maria” o Sr. Flamarion Trevisan – Artista Plástico.

FORMAÇÃO ESCOLAR

• CURSO DE 2º GRAU - Colégio: Dep. de Educação Especializada do Ensino Superior de 2º grau Local: Porto
Alegre / RS Ano de conclusão: 1974.
• NÍVEL SUPERIOR - Curso de Licenciatura em Educação Artística Instituição: Universidade Federal de Santa
Maria / RS Local: Santa Maria / RS Período: 1975 a 1978.
• NÍVEL SUPERIOR - Curso de Bacharelado em Desenho e Plástica – Opção: PINTURA Instituição: Universidade
Federal de Santa Maria / RS Local: Santa Maria / RS Período: 1979 - 1983.

CURSOS FREQUENTADOS:

• Curso de Fotografia Básica Kodak Brasileira Ltda Local: Porto Alegre / RS Ano: 1970.
• Curso Extraordinário sobre Introdução à História e à Apreciação das Artes Visuais Local: Santa Maria / RS
Período: Dezembro de 1972 Ministrante: Prof. Carlos Scarinci.
• 1º Seminário !Di Cavalcanti e a Arte Moderna” Local: Santa Maria / RS Período: Maio de 1973.
• I Semana de Arte de Santa Maria Centro de Artes /UFSM – Diretório Setorial “Villa Lobos” e Associação Artís-
tico Cultural Santa-mariense Local: Santa Maria / RS Período: 08 a 17/05/1981.
• Curso de Pintura Centro de Artes e Letras – Departamento de Artes Visuais / UFSM Local: Santa Maria / RS
Período: outubro de 1981.
• Oficina de Pintura – 16º Festival de Inverno Local: Diamantina / MG Ministrante: Profa. Mariza Trancoso.

PARTICIPAÇÃO EM EXPOSIÇÕES INDIVIDUAIS E COLETIVAS

1971 a 1976 - Participa do processo de execução dos murais do Planetário, Centro Tecnológico, Biblioteca Central
e Administração Central da Universidade Federal de Santa Maria.
1977 - Passa a executar os retratos da “Galeria dos Ex-Presidentes da Federação da Agricultura do Rio Grande
do Sul” (FARSUL)- Porto Alegre, RS. – Técnica: óleo sobre tela.
1978 - Passa a executar os retratos da “Galeria dos Ex-Reitores da Universidade Federal do Rio Grande do Sul”
(UFRGS) – Porto Alegre, RS. Técnica: óleo sobre tela.
1980 - II Mostra Coletiva – Diretório “Villa Lobos”- do Centro de Artes e letras da Universidade Federal de Santa
Maria (UFSM) – Sta. Maria , RS Pintura.
- II Expartisan – Exposição de Artistas Santa-marienses – Centro Cultural de Santa Maria – pintura.
1981 - Mostra Coletiva de Arte “Galeria Iberê Camargo” (UFSM)- Sta. Maria , RS- pintura.
1982 - Participa como professor fundador da “Escola Municipal de Artes Eduardo Trevisan” , atual “Instituto
Municipal de Artes Eduardo Trevisan”- Sta. Maria, RS.
1983 - Mostra coletiva de Arte do Centro de Artes e letras –UFSM – Sta. Maria, RS – pintura.
- Participa do XVI Festival de Inverno de Diamantina “ Oficina de Pintura – Diamantina, MG.
1984 - “Coletiva de Artistas Plásticos Santa-marienses” – Galeria Cláudio Carriconde – Sta. Maria RS – pintura
- “Mostra de Arte do Cinquentenário do Jornal A Razão”- Galeria Gaiger, Sta. Maria, RS- pintura.
- “Mostra coletiva na Clic Galeria de Arte” – Sta. Maria, RS. pintura - Exposição individual, em praça pública,
apoio da Prefeitura Municipal de Santa Maria, RS - pintura.
1985 - Exposição individual inserida na programação do “Sesquicentenário da Revolução Farroupilha” da Pre-
feitura Municipal de Santa Maria – RS
- Exposição Coletiva de Arte – Camaquã, RS – pintura.
- Exposição Coletiva de Arte – Cruz Alta, RS – pintura.
- Exposição Coletiva de Arte – Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Bagé –
Bagé, RS - pintura.
- Mostra individual Aliança Francesa – Santa Maria, RS - pintura.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Parlamentar – Vereadora Sandra Rebelato

3 Gabinete Parlamentar nº 11Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

1987 - “Leilão de Arte Beatriz Telles Ferreira”- Florianópolis, SC- pintura (obra vendida)
- “Leilão de Arte Beatriz Telles Ferreira” – Criciúma – pintura (obra vendida).
1988 - Mostra Individual. Local Cida Baiana – Florianópolis , SC - pintura
1989- Mostra Individual Local Armazém Vieira- Florianópolis, SC - pintura.
1991 - Exposição Individual – “ Sala de Exposições Eduardo Trevisan”, Câmara de Vereadores do Município -
Programação do Mês da Cultura”- Santa Maria, RS – pintura.
- Exposição Coletiva – Centro de Cultura Jornalista Francisco José Frantz- Santa Cruz do Sul, RS – pintura.
1993 - Projeta o Mural externo do Prédio da Administração Central da Universidade Federal de Santa Maria
(projeto aprovado pela referida instituição-Proc.08576/93-96). Tema: “O Mito de Prometeu”. Técnica Mista.
Área: 525 m².
1996 - Individual Comemorativa à Semana Farroupilha – Câmara de Vereadores – Santa Maria, RS - Mostra Indi-
vidual – Restaurante Augusto, Santa Maria, RS – pintura.
1998 - Mostra Individual – Reitoria da Universidade Federal de Santa Catarina Florianópolis – SC – Pintura.
1999 - Mostra Eduardo e Flamarion Trevisan Espaço Cultural do Tribunal Superior do Trabalho – Março 1999
Brasília/DF – Pintura.
2000 - Mostra individual – Pintura – EXPOINTER – RS
2004 - Exposição individual – Pintura –Realizada no dia no Espaço Cultural Vitrine Gaúcha – RS, abertura dia 03
de novembro 2004. Com apoio do Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Apoio da Secretaria de Estado da
Cultura e do Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore – IGTF, e da Câmara do livro
2004 - Exposição Coletiva de verão da Associação Catarinense de Artistas Plásticos - ACAP período 10/02/2004
a 10/03/2004– Florianópolis/SC – pintura.
2010 - Exposição Coletiva ACAP 35 ANOS DE ARTE - Associação Catarinense de Artistas Plásticos - Galeria de Arte
Ernesto Meyer Filho Local Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina. Desenho Técnica Mista. Abertura
15 de março. Período 16 de março a 2 de abril de 2010.
- Exposição Coletiva Câmara Municipal de Florianópolis, Reinauguração da Galeria de Arte Martinho de Haro,
em parceria com a Associação Catarinense de Artistas Plásticos – ACAP local Plenário do Centro Legislativo
Municipal – Abertura 21 de maio de 2010 – pintura.
- Participa de Leilão de Arte – Clube Doze de Agosto Florianópolis – SC – Realização Associação Catarinense de
Artistas Plásticos - ACAP -23 de junho de 2010 - pintura
- Coletiva de inverno no Espaço Cultura do Terminal Rodoviário Rita Maria. Associação Catarinense de Artistas
Plásticos- ACAP. Período de 06 a 30 de junho de 2010. Desenho Técnica Mista.
- Exposição Coletiva "São José da Terra Firme - 260 anos de olhares e formas". Uma homenagem dos artistas
plásticos associados à Associação Catarinense de Artistas Plásticos. Local -ACAP . Local Casa da Cultura de São
José. Período 07 a 29 de Outubro de 2010 – Pintura.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS

• Fotos Artísticas. Local: Santa Maria / RS Período: 1971.
• Trabalhos Em Serigrafia, como impressor e desenhista Local: Santa Maria / RS Período: 1973.
• Desenhista Local: Gráfica Editora Master Ltda – Santa Maria / RS Período: 1976.
• Executou retratos a óleo de todos os Titulares da Presidência da Federação da Agricultura do Estado do Rio
Grande do Sul – FARSUL Local: Porto Alegre / RS Período: 1977 – 1999 * Os retratos encontram-se na Galeria da
própria Entidade .
• Pintor dos retratos a óleo dos Ex-Reitores da Universidade Federal do Rio Grande do Sul Local: Porto Alegre
/ RS Período: 1978 - 1999.

Pintou os retratos dos Ex-Reitores da Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS -RS-Brasil. Galeria da
UFRGS. Dentre eles:
Prof. Ivo Wolff (Reitor 29.05.72 a 28.05.76)
Prof. Homero Só Jobim (Reitor 24.06.76 a 23.06.80);
Prof. Earle Diniz Macarthy Moreira (Reitor 06.08.80 a 05.08.84):
Prof. Francisco Luis dos Santos Ferraz (Reitor 17.08.84 a 16.08.88);
Prof. Gerhard Jacob (Reitor 01.09.88 a 26.03.90)
Prof. Tuiskon Dick ( 26.03.90 a 31.08.92 )
Prof. Hélgio Henrique Casses Trindade (18.09.92 a 17.09.96 );

• Escreveu a apresentação do Artista Hiram Nunes na Galeria de Artes “Iberê Camargo” Local: Santa Maria / RS
Período: 1978.

Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Parlamentar – Vereadora Sandra Rebelato

4 Gabinete Parlamentar nº 11Rua Vale Machado, 1415 – Centro – RS CEP 97010-530

www.sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

• Executor de Cartazes que foram reproduzidos em serigrafia de repercussão nacional e internacional de per-
sonalidades como: ATAHUALPA YUPANQUI, reconhecido instrumentalista e poeta argentino, e JOHN LENNON,
compositor e cantos inglês, entre outros. Local: Santa Maria / RS Período: 1979.
• Participou do Leilão de Artes Local: Itaimbé Palace Hotel – Santa Maria / RS Período: 1979.
• Confecção de um Cartaz de peça teatral “Um grito parado no ar” , de GIANFRANCESCO GUARNIERI. Local:
Santa Maria / RS Período: 1980 * O Cartaz se encontra exposto na Sociedade Brasileira de Atores Teatrais, no
Rio de Janeiro / RJ.
• Confeccionou o palco da II TERTÚLIA MUSICAL NATIVISTA DO RIO GRANDE DO SUL, promovido pela Associ-
ação Tradicionalista “Estância do Minuano” Local: Santa Maria / RS Período: 1981.
• Executou a Capa e a Ilustração do livro “TROPA DE OSSO”, do escritor e poeta Santamariense HUMBERTO
GABBI ZANATTA – Editora Martins Livreiros, Porto Alegre / RS. Local: Santa Maria / RS Período: 1981.
• Auxiliar e discípulo de seu pai, o pintor EDUARDO TREVISAN, de grande prestígio nacional e internacional.
• Foi um dos Fundadores da Escola de Artes “EDUARDO TREVISAN” (atual Instituto Municipal de Artes “EDU-
ARDO TREVISAN”) da Prefeitura Municipal de Santa Maria – RS Atuou como professor de desenho e pintura
Período: 1982.
• Apoio e colaboração à Semana de Santa Maria, comemorativa ao aniversário de emancipação político-admi-
nistrativa do Município de Santa Maria. Local: Santa Maria / RS Período: 1982.
• Integrante da Comissão Julgadora do Concurso “Desenho do Parque”, promovido pela Prefeitura Municipal
de Santa Maria. Local: Santa Maria / RS Período: 1982.
• Como retratista, retratou, em óleo e outras técnicas, várias personalidade do Município, Estado e País. Local:
Santa Maria / RS Período: 1983.
• Executou obras adquiridas por colecionadores do país e exterior.
• Participou da organização de uma retrospectiva da vida e obra de seu pai, o pintor Santa-mariense, EDUARDO
TREVISAN, sendo a mesma apresentada na Sala de Exposições Prof. Hélios Homero Bernardi, da Universidade
Federal de Santa Maria – Secretaria de Educação e Cultura – Coordenação de Cultura, Desporto, Turismo – Clube
Caixeral Santamariense. Foi publicado na Revista Quero-Quero, publicação oficial da Universidade Federal de
Santa Maria, edição nº 36, de 30 de junho de 1983, um texto de sua autoria em homenagem a seu pai. Local:
Santa Maria / RS Período: 1983.
• Elaborou álbum de poesia ilustrada (Serigrafia) para o lançamento do Festival Internacional de Música Na-
tuva. Local: Santa Rosa / RS Período: 1984.
• Projetou e executou o cartaz, capa do disco e cenário da 3ª Gauderiada da Canção Gaúcha. Local: Rosário do
Sul / RS Período: Janeiro de 1985.
• Trevisan, Flamarion – artigo “Chuvia Barbaridade”. Revista do Centro de Ciências Sociais e Humanas. V. 8, no
2 Local: Santa Maria/ RS Período: Julho à dezembro de 1985.
• Projetou e executou o Cartaz de Divulgação da 4ª Gauderiada da Canção Gaúcha. Local: Rosário do Sul / RS
Período: Janeiro de 1986.
• No período de 1987 à 2000 fez várias exposições (citadas no item 5).
• Executou a capa e ilustrações do livro “O Girassol Azul”, do poeta santa-mariense Luiz G. do Prado Veppo –
Editora Pallotti – Santa Maria - 1996.
• Executou a capa da obra “Passando o Brasil a Limpo”. Labore. UFSC / PREG. 1992.
• Trevisan, Flamarion destacado por Bisognin, e; Silvam M. L.L.; Santos, N. C. no livro “Arte Plástica no Rio
Grande do Sul, capítulo “O Desenho e a Pintura em Santa Maria”; um enfoque sociológico in Bulhões, M. A.
(Org.) Ed. UFRGS – p. 103, 1995.
• Instrutor de Desenho e Pintura no Centro de Internamento Provisório (CIP) Local: Florianópolis / SC. 2003 -
2004.

Cabe a esta Casa Legislativa considerá-lo como “Visitante Ilustre do Municí-

pio”, pois o mesmo estará em Santa Maria neste mês de outubro para Exposição de seus

trabalhos.

Vereadora Sandra Rebelato/PP